
 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

 

Prot.n 13975   Castelfranco Emilia, 02/07/2024 

  

 All’albo on line Amm.ne trasparente  

    Al sito web istituzionale dell’IIS SPALLANZANI 

    www.istas.mo.it  

 

OGGETTO: Decreto individuazione esperto esterno relativo al conferimento di incarichi individuali per la 
realizzazione dei percorsi formativi rivolti ai docenti  Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
docenti  PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE. Investimento 3.1: (D.M. 65/2023) 
PERCORSO FORMATIVO PER METODOLOGIE CLIL 
 
Progetto: “Dream Stem” 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143- P 28408 
CUP H14D23001530006 
Linea di Intervento B - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 
M4C1I3.1-2023-1143-1242 -  

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 1 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023- Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
VISTO  l’Accordo di concessione prot. 1518 del 6/1/2024 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Dream Stem”, CUP: 
H14D23001530006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) del 15/12/2023; 

 

VISTO l’atto di disseminazione prot.  342  del 10/1/2024; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.67 del 
27.10.23 (Verbale n.7) in particolare il titolo IV – Criteri per la selezione degli esperti esterni; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere 
individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e successivamente  a esperti 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive;  

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il vigente D.I.129/2018 per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H);  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati;   

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025   

VISTA   l’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola esercizio finanziario 2024 

VISTA  Delibera n. 11 di Approvazione Progetto PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023) del Consiglio di Istituto prot. n. 2982/2.1 del 12 febbraio 2024 

VISTA  la Delibera n.9 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto in data 12/02/2024  che ha approvato il Programma 

Annuale 2024 con l’inserimento del progetto denominato“Dream Stem” Bando PNRR D.M. 65 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P 28408 CUP: 

H14D23001530006; 

PRESO ATTO della nota prot. 30662  del 28/02/2024 Chiarimenti E F.A.Q. relative al DM. 65/2023  

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali esperti al quale conferire specifici incarichi per 
attuare dei percorsi percorsi formativi per metodologie clil; 

VISTA la determina prot. n. 11792 del 04/06/2024 di avvio di una procedura selettiva rivolta al personale 
esterno per il conferimento degli incarichi per la realizzazione di percorsi formativi per metodologie clil 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 11807 del 04/06/2024 rivolto al personale esterno relativo ad una 
procedura selettiva al fine di conferire gli  incarichi per la realizzazione dei percorsi formativi per 
metodologie clil per il progetto di cui all’oggetto;  

VISTO il verbale della commissione appositamente nominata prot. n.13557 del 24/06/2024 con il quale 
sono state valutate le candidature in merito ai percorsi percorsi formativi per metodologie clil ;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione indicati nell’avviso;  

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

VISTA la  graduatoria definitiva dei candidati idonei, sottoscritta dalla Dirigente Scolastica  il 13971 del 
02/07/2024 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

CONSIDERATO che sono pervenute due istanze di partecipazione idonee a ricoprire il ruolo richiesto e 
che la sig.ra CHIARA SCHETTINI risulta essere la prima in graduatoria. 

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Chiara Schettini ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per 

l’incarico di esperto;  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Chiara Schettini viene nominata quale esperto, ed è incaricata dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

 

Art. 1 Conferimento incarico 

di conferire l’incarico individuale di “Esperto” nei Percorsi formativi di metodologie CLIL ,  nell’ambito 

del progetto “PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

STEM E MULTILINGUISTICHE. Investimento 3.1: (D.M. 65/2023) alla dott.ssa Chiara Schettini nata a NAPOLI 

il 18 aprile 1959 residente a NAPOLI codice fiscale: SCHCHR59D58F839M per un importo pari a € 

2.684,00 (ore 22 per €122/h) inteso come importo omnicomprensivo anche degli oneri a carico 

dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

 
Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato dovrà essere svolto a partire dalla data del contratto fino al termine del progetto 
comunque non oltre il 15/5/2025 in base al calendario predisposto dalla Dirigente Scolastica  
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con la Dirigente Scolastica ed avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  

 



 

 

  
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 
 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte registrate dalla 
piattaforma Futura 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1  in relazione al ruolo di Esperto. 
 

Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 122,00/ora, lordo stato/omnicomprensivo, per un massimo di 22 
ore effettivamente prestate, per il ruolo di ESPERTO, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero 
 
Art. 6 contratto 
Al presente decreto seguirà immediata contratto di lavoro autonomo occasionale  

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Maura Zini  

              Firmato digitalmente 

          

                


		2024-07-02T11:02:01+0200
	ZNIMRA62M44F240I




